Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Avançado Ilha SolteiraCâmpus Avançado Ilha Solteira
DIRETORIA GERAL/CAMPUS AV ILHA SOLTEIRADIRETORIA GERAL/CAMPUS AV ILHA SOLTEIRA

CHAMAMENTO PARA ABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA RECEBIMENTO DE ABSORVENTES

HIGIÊNICOS

EDITAL Nº 09/2022EDITAL Nº 09/2022

O Câmpus Avançado Ilha Solteira do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), torna público o Edital de
chamament o nº 09, de 26 de setembro de 2022, que visa divulgar o Projeto “ Meu CicloMeu Ciclo” e a abertura do período de inscrição, de
03/10/2022 a 07/10/202203/10/2022 a 07/10/2022, para recebimento de absorventes higiênicos para as estudantes de cursos  regulares do câmpus.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 De acordo com a Organização das Nações Unidas (ONU), o acesso à higiene é um direito humano e deve ser tratado como uma
questão de saúde pública. Sendo assim, o Projeto tem como obje vo reduzir o impacto da pobreza menstrual dentro do âmbito de
atuação da Ins tuição, buscando prover insumos básicos para que estudantes possam ter acesso a este item essencial para a saúde e
higiene íntima.

1.2 Foram recebidos 1.204 pacotes de absorventes higiênicos, com 8 (oito) unidades em cada embalagem, pela Reitoria do Ins tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), via transferência intercampi.

2. DO PROJETO2. DO PROJETO

2.1 A atuação do projeto ocorrerá por meio da entrega de absorventes higiênicos para cada estudante que manifestar interesse através
da realização da inscrição, conforme o item 4.

2.2 TODAS as estudantes que se inscreverem serão beneficiadas. Porém, a quan dade de pacotes recebida por estudante será definida
após o término das inscrições para avaliação da quantidade total de inscritas.

2.3 Alguns pacotes de absorventes higiênicos serão reservados para permanecerem na Instituição, caso ocorra alguma emergência .

3. PÚBLICO-ALVO3. PÚBLICO-ALVO

3.1 O projeto é des nado exclusivamente a todas estudantes regularmente matriculadas nos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio
e no Curso Técnico Concomitante/Subsequente ao Ensino médio do IFSP – Câmpus Avançado Ilha Solteira, independenteindependente de situação
financeira.

4. DA INSCRIÇÃO4. DA INSCRIÇÃO

4.1  As estudantes interessadas deverão preencher todas as informações do ques onário a partir das a partir das 8h 8h do dia do dia 03 de outubro de 202203 de outubro de 2022 às às
16h d16h do diao dia 07 de outubro  07 de outubro  de 2022 de 2022, no link: https://forms.gle/4FJSxVRZaUvZnACD9

5. RESULTADO5. RESULTADO

5.1 O resultado será divulgado no dia 11/10/2022 até as 17h no site https://ist.ifsp.edu.br/site/, pelo número do prontuário estudantil.

66. DISPOSIÇÕES FINAIS. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O IFSP-IST não se responsabilizará por falhas no envio de informações, bem como outros fatores de ordem técnica, que impossibilitem
o envio dos dados no momento da inscrição.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-Geral (DRG/IST) e pela Diretoria Adjunta Educacional (DAE/IST).

Ilha Solteira, 26 de setembro de 2022

(documento assinado eletronicamente)

WILSON JOSÉ DA SILVAWILSON JOSÉ DA SILVA

Diretor-Geral

Câmpus Avançado Ilha Solteira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wilson Jose da SilvaWilson Jose da Silva, DIRETOR GERAL - CD3 - DRG/ISTDIRETOR GERAL - CD3 - DRG/IST , em 26/09/2022 09:28:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

421075
c5667d7caf

Alameda Tucuruí, 164, Zona Norte, ILHA SOLTEIRA / SP, CEP 15385-000

	Documento assinado eletronicamente por: